

FONDAZIONE "FRANCO DEMARCHI"

Sede in TRENTO - PIAZZA SANTA MARIA MAGGIORE, 7

Fondo di dotazione Euro 140.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TRENTO N. Rea 214852

Codice Fiscale 02299000220

Partita IVA: 02299000220

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015**Premessa**

Il bilancio chiuso al 31/12/2015 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio. Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

Allo scopo di fornire una più completa informativa relativamente alla situazione patrimoniale e finanziaria, la presente nota integrativa è corredata dal rendiconto finanziario.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Per costi di impianto ed ampliamento la valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

I costi per migliorie e spese incrementative su beni di terzi sono iscritte tra le altre immobilizzazioni immateriali qualora non separabili dai beni stessi. L'ammortamento di tali costi è effettuato in base al periodo minore tra l'utilità futura e la durata residua del contratto di comodato dei beni a cui si riferiscono tali spese.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Revisore Unico, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 e 45, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati civili non accessori agli investimenti industriali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par. 52, - nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto alla scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 53.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- ciclomotori: 25%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto impianti erogati sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par. 80, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto economico 'A5 altri ricavi e proventi', e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce dei risconti passivi.

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, corrispondente per le materie prime e sussidiarie che partecipano alla fabbricazione dei prodotti finiti al costo di sostituzione, e per gli altri beni al valore netto di realizzo.

Più precisamente:

I servizi in corso di esecuzione, relativi ai corsi di formazione ed altri progetti, i lavori in corso su ordinazione, ricorrendo le condizioni di cui all'OIC 23 par da 45 a. 48, sono stati valutati adottando il criterio della percentuale di completamento, e pertanto sono stati iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari e crediti per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Attività finanziarie dell'attivo circolante

I crediti iscritti tra le attività finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo. Tale valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par. 16, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale (classi B, C ed E del conto economico) a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria, finanziaria o straordinaria).

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

Fondi per imposte, anche differite

Non si rilevano fondi per imposte, anche differite.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Non si rilevano attività e passività in valuta.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile, e, ove non risultanti dallo Stato Patrimoniale, commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Gli impegni sono rilevati al valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

Crediti verso soci

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari a zero, in quanto il fondo di dotazione è stato interamente versato.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 9.631 (€ 6.791 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				

Costo	2.864	0	3.695	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.146	0	203	0
Valore di bilancio	1.718	0	3.492	0
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	7.361	0
Ammortamento dell'esercizio	573	0	3.685	0
Altre variazioni	1	0	0	0
Totale variazioni	-572	0	3.676	0
Valore di fine esercizio				
Costo	2.864	0	11.056	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.718	0	3.888	0
Valore di bilancio	1.146	0	7.168	0

	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	1.581	8.140
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	1.349
Valore di bilancio	0	0	1.581	6.791
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	7.361
Ammortamento dell'esercizio	0	0	264	4.522
Altre variazioni	0	0	0	1
Totale variazioni	0	0	-264	2.840
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	1.581	15.501
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	264	5.870
Valore di bilancio	0	0	1.317	9.631

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 1.317 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Migliorie su beni di terzi	1.581	0	-1.581
Totale	1.581	0	-1.581

Composizione dei "costi di impianto e ampliamento"

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, punto 3 del Codice Civile, viene esposta nei seguenti prospetti la composizione dei costi di impianto e ampliamento.

	Saldo iniziale	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Altri decrementi	Saldo finale	Variazione
Costi di costituzione / modifiche statutarie	1.718	0	0	0	1.718	0
Totali	1.718	0	0	0	1.718	0

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, in ragione del 20% annuo.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 54.442 (€ 22.064 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	0	22.461	0	22.461
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	397	0	397
Valore di bilancio	0	0	0	22.064	0	22.064
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	3.790	42.724	0	46.514
Ammortamento dell'esercizio	0	0	3.790	10.346	0	14.136
Totale variazioni	0	0	0	32.378	0	32.378
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	3.790	65.185	0	68.975
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	3.790	10.743	0	14.533
Valore di bilancio	0	0	0	54.442	0	54.442

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 54.442 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Mobili e macchine ordinarie ufficio	20.569	53.374	32.805
Ciclomotori	1.495	1.068	-427
Totali	22.064	54.442	32.378

Altre informazioni

Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni, altri titoli e azioni proprie

Non si rilevano partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie.

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 5.165 (€ 8.690 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accant. al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione	(Svalutazioni)/ Ripristini di valore
Verso altri esigibili esigibili oltre esercizio successivo	8.690	0	8.690	0	0	0
Totali	8.690	0	8.690	0	0	0

	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Verso altri esigibili esigibili oltre esercizio successivo	0	0	8.690	0	8.690
Totali	0	0	8.690	0	8.690

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	0	0	0	8.690	8.690
Variazioni nell'esercizio	0	0	0	-3.525	-3.525
Valore di fine esercizio	0	0	0	5.165	5.165

Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	5.165	5.165
----------------------------------	---	---	---	-------	-------

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Crediti immobilizzati per area geografica		
Area geografica		Italia
Crediti immobilizzati verso altri	5.165	5.165
Totale crediti immobilizzati	5.165	5.165

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Non si rilevano crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Immobilizzazioni Finanziarie - Valore

	Valore contabile	Fair Value
Crediti verso altri	5.165	5.165

	Descrizione	Valore contabile	Fair Value
	Depositi cauzionali	5.165	5.165
Totale		5.165	5.165

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 2 del Codice civile, si informa che non si rilevano immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Attivo circolante

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 354.530 (€ 299.539 nel precedente

esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	Lavori in corso su ordinazione	Prodotti finiti e merci	Acconti (versati)	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	0	0	299.539	0	0	299.539
Variazione nell'esercizio	0	0	54.991	0	0	54.991
Valore di fine esercizio	0	0	354.530	0	0	354.530

I progetti e corsi aperti a cavallo con la chiusura dell'esercizio sono:

- Corsi OSS Trento e Cles € 288.298
- Progetto Erasmus €66.232

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 588.014 (€ 583.708 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	133.017	0	0	133.017
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	71.127	0	0	71.127
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	383.870	0	0	383.870
Totali	588.014	0	0	588.014

Nella voce crediti verso altri, l'importo degno di nota è il credito verso la Provincia per contributi da incassare per euro 355.270

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi

dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	81.729	0	0	0
Variazione nell'esercizio	51.288	0	0	0
Valore di fine esercizio	133.017	0	0	0
Quota scadente entro l'esercizio	133.017	0	0	0

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	47.180	0	454.799	583.708
Variazione nell'esercizio	23.947	0	-70.929	4.306
Valore di fine esercizio	71.127	0	383.870	588.014
Quota scadente entro l'esercizio	71.127	0	383.870	588.014

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica		
Area geografica		Italia
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	133.017	133.017
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	71.127	71.127
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	383.870	383.870
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	588.014	588.014

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

Non si rilevano crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Attivo circolante - Attività finanziarie

Non si rilevano attività finanziarie comprese nell'attivo circolante.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 886.247 (€ 674.672 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	673.957	0	715	674.672
Variazione nell'esercizio	212.106	0	-531	211.575
Valore di fine esercizio	886.063	0	184	886.247

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 181.125 (€ 189.774 precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Disaggio su prestiti	Ratei attivi	Altri risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	182.755	7.019	189.774
Variazione nell'esercizio	0	-14.114	5.465	-8.649
Valore di fine esercizio	0	168.641	12.484	181.125

Composizione dei ratei attivi:

	Importo
Ricavi per UTETD	151.541
Contributo Comune di Trento	17.100
Totali	168.641

Composizione dei risconti attivi:

	Importo
Assicurazioni	3.382
Canoni assistenza	3.661
Altri	5.441
Totali	12.484

Oneri finanziari capitalizzati

Non si rilevano oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, punto 8 del Codice Civile.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile, si precisa che non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983 si informa che non si rilevano rivalutazioni monetarie ed economiche effettuate dalla società.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 117.874 (€ 87.040 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Fondo di dotazione	140.000	0	0	0

Altre riserve				
Varie altre riserve	-1	0	0	0
Totale altre riserve	-1	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	184.301	0	-237.260	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-237.260	0	237.260	
Totale Patrimonio netto	87.040	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	0	0		140.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	0		-1
Totale altre riserve	0	0		-1
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-52.959
Utile (perdita) dell'esercizio			30.834	30.834
Totale Patrimonio netto	0	0	30.834	117.874

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Fondo di dotazione	140.000	0	0	0
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	0	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	184.301	0
Utile (perdita) dell'esercizio	184.301	0	-184.301	
Totale Patrimonio netto	324.301	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	0	0		140.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	-1		-1
Totale altre riserve	0	-1		-1
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		184.301
Utile (perdita) dell'esercizio			-237.260	-237.260
Totale Patrimonio netto	0	-1	-237.260	87.040

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla

specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Fondo di dotazione	140.000	Apporto dei soci		0	0	0
Altre riserve						
Varie altre riserve	-1			0	0	0
Totale altre riserve	-1			0	0	0
Totale	139.999			0	0	0

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Il Fondo di dotazione è stato sottoscritto nella seguente misura:

- Istituto Regionale di Studi e Ricerca Sociale € 70.000
- Provincia Autonoma di Trento € 30.000
- Federazione Trentina della Cooperazione € 20.000
- Comune di Trento € 20.000

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 60.000 (€ 20.000).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
--	---	-----------------------------------	-------------	---------------------------------

Valore di inizio esercizio	0	0	20.000	20.000
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	0	0	40.000	40.000
Totale variazioni	0	0	40.000	40.000
Valore di fine esercizio	0	0	60.000	60.000

Si riferisce ad un contenzioso in essere con un'ex collaboratrice dell' Istituto Regionale di Studi e Ricerca sociale, come meglio specificato nella relazione sulla gestione al bilancio 2015.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 454.214 (€ 435.543 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	435.543
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	26.884
Utilizzo nell'esercizio	8.213
Totale variazioni	18.671
Valore di fine esercizio	454.214

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.017.074 (€ 893.010 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Acconti	376.613	340.628	-35.985
Debiti verso fornitori	234.840	318.315	83.475
Debiti tributari	42.505	53.940	11.435
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	73.256	76.523	3.267
Altri debiti	165.796	227.668	61.872
Totali	893.010	1.017.074	124.064

La voce Acconti accoglie anticipi ricevuti per lo svolgimento di corsi di formazione. In particolare:

- Corsi OSS € 263.705
- Corsi UTETD € 70.048
- Altri corsi € 6.874

La voce Altri debiti accoglie invece come voci rilevanti:

- Debiti verso co.co.co e similari per cedolini da elaborare € 123.673
- Debiti progetto Erasmus € 64.665

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Acconti	376.613	-35.985	340.628	340.628	0	0
Debiti verso fornitori	234.840	83.475	318.315	318.315	0	0
Debiti tributari	42.505	11.435	53.940	53.940	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	73.256	3.267	76.523	76.523	0	0
Altri debiti	165.796	61.872	227.668	227.668	0	0
Totale debiti	893.010	124.064	1.017.074	1.017.074	0	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Debiti per area geografica		
Area geografica		Italia
Acconti	340.628	340.628
Debiti verso fornitori	318.315	318.315
Debiti tributari	53.940	53.940
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	76.523	76.523
Altri debiti	227.668	227.668
Debiti	1.017.074	1.017.074

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pigni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Acconti	0	0	0	0	340.628	340.628
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	318.315	318.315
Debiti tributari	0	0	0	0	53.940	53.940
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	76.523	76.523
Altri debiti	0	0	0	0	227.668	227.668
Totale debiti	0	0	0	0	1.017.074	1.017.074

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Non si rilevano debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 429.992 (€ 349.645 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Ratei passivi	Aggio su prestiti emessi	Altri risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	39.618	0	310.027	349.645
Variazione nell'esercizio	38.323	0	42.024	80.347
Valore di fine esercizio	77.941	0	352.051	429.992

Composizione dei ratei passivi:

	Importo
14ma dipendenti	33.029
Assicurazioni	6.850
Altri	81
Premio dipendenti	37.981
Totali	77.941

Composizione dei risconti passivi:

	Importo
Quote iscrizione UTED	341.893
Quote iscrizione OSS	9.357
Altri ricavi	800
Totali	352.050

Altri conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine con riferimento agli impegni per corsi e progetti assunti alla data del 31/12/2015 che termineranno negli esercizi futuri sono i seguenti:

Impegni	inizio	termine (presunto)	TOT
progetto Erasmus-Sprout	01/09/2014	31/08/2017	95.431
corso OSS 15B2A Cles	01/09/2015	31/08/2016	91.609
corso OSS 16B1A Cles	01/09/2015	31/08/2016	76.304
corso OSS 15B2A Trento	01/09/2015	31/08/2016	88.389
corso OSS 16B2A Cles	01/09/2016	31/08/2017	112.700
			464.433

Gli importi indicati si riferiscono al preventivo del corso o del progetto indicato.

Informazioni sul Conto Economico**Valore della produzione****Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività

	Totale					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività						
Categoria di attività		Quote iscrizioni corsi UTED	Quote iscrizioni corsi OSS	Ricavi per formazione	Ricavi per ricerca	Altri ricavi
Valore esercizio corrente	1.522.237	516.879	3.143	988.984	10.830	2.401

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Totale	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica		
Area geografica		Italia
Valore esercizio corrente	1.522.237	1.522.237

Altre voci del valore della produzione**Altri ricavi e proventi**

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 1.032.072 (€ 754.104 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Proventi immobiliari	10.624	20.137	9.513
Rimborsi spese	1.365	570	-795
Sopravvenienze e insussistenze attive	119	23.547	23.428
Altri ricavi e proventi	21	15	-6
Contributi in conto esercizio	741.975	987.803	245.828
Totali	754.104	1.032.072	277.968

I Contributi in conto esercizio sono così suddivisi

- Contributo PAT € 922.825
- Contributo Comune di Trento € 51.239
- Altri contributi € 13.740

Costi della produzione**Spese per servizi**

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.323.646 (€ 777.455 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Servizi per acquisti	431	0	-431
Trasporti	2.318	76	-2.242
Energia elettrica	22.192	21.139	-1.053
Gas	24.307	21.788	-2.519
Spese di manutenzione e riparazione	38.609	69.838	31.229
Compensi agli amministratori	29.908	61.591	31.683
Compensi a sindaci e revisori	3.806	3.806	0
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente	219.962	390.492	170.530
Pubblicità	1.015	2.203	1.188
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	20.899	30.330	9.431
Spese telefoniche	10.905	13.823	2.918
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	768	3.647	2.879
Assicurazioni	20.689	40.526	19.837
Spese di rappresentanza	2.697	5.004	2.307
Spese di viaggio e trasferta	29.023	59.027	30.004
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	496	10.320	9.824
Altri	349.430	590.036	240.606
Totali	777.455	1.323.646	546.191

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 44.411 (€ 26.394 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Affitti e locazioni	21.768	30.248	8.480
Altri	4.626	14.163	9.537
Totali	26.394	44.411	18.017

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per

complessivi € 40.248 € 5.311 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposta di registro	0	245	245
Abbonamenti riviste, giornali ...	0	23.478	23.478
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.643	302	-1.341
Altri oneri di gestione	3.668	16.223	12.555
Totali	5.311	40.248	34.937

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Prestiti obbligazionari	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi e altri oneri finanziari	0	2.404	0	2.404

In relazione alla suddivisione degli interessi e altri oneri di cui all'art. 2427, punto 12 del Codice Civile la tabella seguente ne specifica la composizione per ente creditore:

	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso banche	Altri	Totale
Altri	0	2.404	0	2.404
Totali	0	2.404	0	2.404

Proventi e oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile i seguenti prospetti riportano la composizione dei proventi e degli oneri straordinari

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altri oneri straordinari	0	2	2
Totali	0	2	2

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	1.018	0	0	0
IRAP	14.418	0	0	0
Totali	15.436	0	0	0

Rendiconto finanziario

È stato predisposto sulla base delle indicazioni previste dell'OIC 10.

I flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale sono rappresentati secondo il 'metodo indiretto'.

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	30.834	(237.260)
Imposte sul reddito	15.436	13.565
Interessi passivi/(attivi)	154	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	46.424	(223.695)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	66.884	20.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	18.658	1.172
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>85.542</i>	<i>21.172</i>
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	131.966	(202.523)
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(54.991)	(299.539)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(51.288)	(269.721)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	41.159	226.837
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	8.649	(189.774)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	80.347	349.627
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	81.862	348.628
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>105.738</i>	<i>166.058</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	237.704	(36.465)
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	2.250	1.149
(Imposte sul reddito pagate)	(12.131)	(13.565)
(Utilizzo dei fondi)	(8.213)	435.543
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(18.094)</i>	<i>423.127</i>
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	219.610	386.662

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Flussi da investimenti)	(4.198)	(21.928)
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Flussi da investimenti)	(7.362)	(5.672)
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Flussi da investimenti)	3.525	(8.690)
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Acquisizione) o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(8.035)	(36.290)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	324.300
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	324.300
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	211.575	674.672
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	674.672	0
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	886.247	674.672

Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio	0	2	13	0	6	21

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

	Valore
Compensi a amministratori	30.000
Totale compensi a amministratori e sindaci	30.000

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis del Codice Civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.806
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.806

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della nota integrativa si specifica quanto segue:

Operazioni con dirigenti, amministratori, sindaci e soci

La Fondazione non ha in corso operazioni con dirigenti, amministratori e soci della società o di imprese controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime.

Operazioni realizzate con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile.

Si rileva che le operazioni effettuate con l'Istituto Regionale di Studi e Ricerca Sociale sono state riportate nel corso della presente nota integrativa. Si evidenzia inoltre che la Fondazione, quale ente strumentale della Provincia Autonoma di Trento, ha avuto rilevanti rapporti con la Provincia stessa, e le principali informazioni sono riportate nella relazione sulla gestione al bilancio 2015.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Conto economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico

dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del CdA

REGGIO PIERGIORGIO

